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ZPRAVODAJ
Horní Čermná

V sobotu 4. 6. proběhlo slavnostní 
otevření multifunkčního hřiště. Poja-
li jsme to velkoryse a požádali jsme 
firmu Time4Fun, aby nám s organi-
zací zábavy pomohla. A myslím si, že 
to byla šťastná volba. Vybrali jsme si 
z nabídky několik atrakcí, které měly 
děti k dispozici. Nafukovací horo-
lezecká stěna ale hrála prim. Děti 

neúnavně skákaly a šplhaly ke gorile 
pro banán. Hned vedle byla umístěna 
nafukovací střelnice, kde si moh-
li i dospělí zkusit se trefit na terč. 
Velice zajímavá byla ukázka Footbag 
a fotbal Freestyle show sedminásob-
ného mistra světa a Evropy ve Foot-
bagu Patrika Černého. Viděli jsme, že 
míč a malý míček můžeme vyměnit 

za klíče, mobil či peněženku a tak si 
„kopací zábavu“ zpestřit a hrát si 
téměř na každém kroku. Závěrem si 
zájemci mohli vyzkoušet základní 
triky. Dalším lákadlem byla půjčovna 
skákacích bot a jiných hopsadel a vše 
bylo dovršeno hudebně pohybovým 
představením „Hýbánky s Týnou 
a panem Hudbičkou“. Programem 

Otevření multifunkčního hřiště
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nás provázela zkušená profesionální 
moderátorka Růžena Konečná. Ta 
zároveň moderovala i soutěže dětí 
„Hřiště bez hranic“. O občerstvení 
se postarali čermenští hasiči, Brzdy, 
Spolek rodičů při ZŠ a místní ženy, 
které napekly tradiční čermenské 
koláče. Moc všem děkujeme.

Areál hřiště je tedy od 4. 6. 2022 
volně přístupný veřejnosti. Otevírací 
doba je v letních měsících od 8.00 
do 21. 00. Na webových stránkách 
obce je spuštěn rezervační systém, 
kde si budete moci zarezervovat 
půjčení hřiště. V současné době 
zatím je hřiště odemykáno a za-
mykáno mechanicky, ale pracuje se 
na elektronickém otevírání pomocí 
SMS klíče. Návštěvník, který bude 
v daný čas rezervován v systému, má 
přednost před návštěvníkem, který 
si přijde zasportovat bez rezervace. 
Ale myslím si, že je vše o domluvě. 
Ve dřevěné truhle jsou připraveny 
kůly a sítě a návštěvníci si tak hřiště 
mohou upravit na volejbalové či 
tenisové. Užívání hřiště je bezplatné. 
Jde nám o to, aby se do sportování 
zapojila co nejširší veřejnost ať dětí, 
tak dospělých.

Povrch hřiště je tvořen umělou trá-
vou, která je prosypaná křemičitým 
pískem. Aby nám hřiště dlouho vy-
drželo je potřeba, abychom používali 
i vhodnou obuv. ZAKÁZÁNO je použí-
vat tretry, kopačky, boty na podpat-
cích. Ideální obuví jsou TURFY – jsou 
to kopačky s mnoha malými špunty 
na podrážce, zaručují lepší přilna-
vost k povrchu a tím lepší stabilitu. Je 
samozřejmě možné používat i další 
nespeciální sportovní obuv, kterou 
běžně nosíte. Krom obuvi ZAKÁZANÉ.

A jaké sporty je možno na našem 
hřišti provozovat? Fotbal, basket-
bal, tenis, volejbal, skok do dálky. 
Samozřejmě fantazii se meze nekla-
dou. Alternativní překážkové dráhy, 
přehazovaná a různé „sranda mače“ 
zvládneme i my „pokročile“ dospělí.

Sportu zdar a čermenskému zvlášť.

Hana Motlová, starostka

Vítání občánků v Horní Čermné 
se konalo v neděli 12. června 2022 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 
Vítání občánků bylo rozděleno na 
skupinky, protože bylo pozvaných 10 
dětí, ale 4 děti s rodiči se nedostavili. 
V první skupince jsme vítali 3 děti, 
které se narodily od července do pro-
since roku 2021.

Ve druhé skupince jsme vítali také 
3 děti, které se narodily od ledna do 

dubna letošního roku. Celkem jsme 
přivítali 6 dětí, z toho 3 dívky a 3 
chlapce.

Děti z mateřské školy pod vede-
ním paní učitelky Hajzlerové a paní 
učitelky Carbolové, i děti ze základní 
školy pod vedením paní učitelky Duš-
kové, měly připravený pěkný kulturní 
program doprovázený hrou na kytaru 
a na klávesy.

Paní Vojtková představila paní 

starostce rodiče s dětmi, které se do-
stavili, a ta dětem popřála do života 
mnoho zdraví a rodičům mnoho sil 
a trpělivosti při jejich výchově.

Členové kulturní komise předali 
maminkám květiny a dětem pěknou 
knihu o Palečkovi.

Vítání občánků proběhlo v příjemné 
atmosféře za podpory babiček, dě-
dečků a jejich dalších členů rodin.

Vítání občánků

zleva: 

manželé Sirní se 
synem Janem, 
starostka Hana 
Motlová, manželé 
Smutkovi s dcerou 
Kristýnou, Ivana 
Kukulová - Jakub 
Jaroš se synem Ma-
tyášem

zleva: 

Kateřina Švédo-
vá - Lukáš Langr 
s dcerou Violetou, 
starostka Hana 
Motlová, Martina 
Ekkertová - La-
dislav Opršál se 
synem Sebastiánem, 
manželé Klimošovi 
s dcerou Adélou
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Snad všechny porevoluční zastupitel-
stva trápila naléhavost opravy koupa-
liště. Nebylo tomu jinak ani u našich 
zastupitelů ve volebním období 2018 – 
2022. Byli jsme si vědomi toho, že celý 
areál má obrovský potenciál stát se 
krásným odpočinkovým místem, kam 
budeme chodit za sportem i za kultu-
rou. Všichni jsme se shodli na tom, že 
„něco se s tím musí udělat“!

vybrána firma s nejlevnější cenou. 
Zákon o veřejných zakázkách, kterým 
se obec musí řídit, má jasná pravidla 
mezi které patří, že nejnižší nabídnu-
tá cena je ta rozhodující. Nejnižší cenu 

Po delší rozvaze jsme oslovili pro-
jekční kancelář Ateliér 11 a na společ-
ném pracovním zastupitelstvu jsme 
si řekli základní požadavky, které 
by měl projekt splňovat. Nechali si 
zpracovat objemovou studii, v které 
jsme si vymezili jednotlivé plochy 
pro budoucí sportovní areál. Ať už se 
jednalo o kurty tenisové, volejbalo-
vé, beachvolejbalové, tak o běžeckou 

nabídla firma SL Holding CZ, s. r. o. 
a to 11.983.581,16 Kč bez DPH a my 
s ní koncem června podepsali smlou-
vu. Realizace stavby by měla trvat 
300 dní. Pro rozpočet obce je to velká 

pilinovou dráhu, tak o rekonstrukci 
koupaliště, tak i zázemí šaten, občer-
stvení a zpevněné plochy příjezdové 
cesty a parkování. Též jsme chtěli, 
aby se v projektu počítalo i s jevištěm 
a tanečním parketem pro pořádá-
ní zahradních slavností a zábav, 
dětskými prolézačkami, veřejným 
ohništěm. Potřebovali jsme mít jasné 
umístění sítí na přívod vody, kanali-
zace, elektřiny.

Celkové náklady se v roce 2020 od-
hadovaly kolem 55mil Kč bez DPH. 
Bylo nám jasné, že stavbu takového 
rozsahu nejsme schopni z obecního 
rozpočtu ufinancovat a rozhodli se, 
že si projekt rozčleníme na něko-
lik etap. Jako první a nejdůležitější 
etapu jsme si určili zbudování zázemí 
s občerstvením, sociálním zařízením 
a šatnami doplněnými o příjezdovou 
komunikaci a parkování pro cca 20 
aut. Na projekt v tomto rozsahu bylo 
vydáno stavební povolení a my jsme 
v jarních měsících vyhlásili výbě-
rové řízení na realizaci. Celkem se 
do soutěže přihlásily 3 firmy. Byla 

zátěž, financování je proto rozloženo 
do dvou let. Věřím, že firma odvede 
poctivou práci a v červnu 2023 bude 
slavnostní otevření. Osudy dalších 
částí areálu a jejich úpravy budou 
záležet na finanční kondici obce, na 
momentálně vyhlášených dotačních 
výzvách a naprosto nejdůležitější věci 
- vůli nového zastupitelstva, které od 
října letošního roku povede naši obec.

Věřím, že práce na novém areálu 
budou jenom začátkem k vybudování 
moderního odpočinkového místa, 
kam si každý rád zajde ať už za spor-
tem, kulturou nebo na pohár, kafíčko, 
či jedno pěkně orošené.

Krásné prázdniny a v příštím roce 
v červnu… Víte kde? 

Přeci na K o U p A d L e .

Hana Motlová, starostka

Určitě jste si už všimli, že u dřevěné 
boudy u rozhledny Mariánka bývá 
poslední týdny docela rušno. Důvod je 
zřejmý a příjemný. Bouda u rozhledny 
má nového nájemce.

Skočte si na pivo, limonádu, něco 
malého k snědku, poklábosit s lidmi. 
O občerstvení se stará Katka, dobroty 
na gril sází její manžel Michal. Ote-
vřeno je každou středu, pátek, sobotu 
a neděli, když je hezky, tak i mimo 
tyhle dny. Vždy se snaží otevřít 
nejpozději v 14.00, pokud to stíhají, 
pak i dřív. No a kdy „zavírají krám“? 
Přesně tak, jak říká stará hospodská 
poučka: „jsem tu, dokud jsou lidi“.

Kdo chce, na lavičku si může pod 
zadek vypůjčit polštář, přikrýt se pak 
může dekou. K tomu hraje klidná 
hudba, děti si mohou hrát na sklu-
zavce, houpačce atd.

Novinky a aktuality o občerstvení 
U Mariánky najdete na Instagramu 
„U_Mariánky“, nebo Facebooku 
„Katka Pirklová“. Je dost možné, že 
během pár dní Katka se svým týmem 

vytvoří občerstvení i vlastní face-
bookový profil.

A do kdy že nám bude občerstvení 
zpříjemňovat výlety po okolí Horní 
Čermné? Zatím to vypadá, že až do 
konce září.

Za sebe mohu dát „palec nahoru“. 
Na občerstvení u rozhledny už jsme 

byli zvyklí, z letošního nájmu doslova 
dýchá ženská ruka, což zase posunulo 
laťku nahoru.

Neváhejte nám poslat vaše dojmy 
z občerstvení, krátkou recenzi, nebo 
dokonce fotku, klidně i nějaké pove-
dené selfie.

Radek Šilar

Sportovní areál Horní Čermná

Občerstvení U Mariánky
objekt občerstvení a šaten – realizace od 7/2022

interiér objektu občerstvení – realizace od 7/2022

celkový pohled na budoucí areál – realizace zatím neurčeno
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 – s podklady pro venkovní úpravy 
a přístavbu ZŠ a schválilo tento ná-
vrh s podmínkou, že v něm nebude 
dotčen pozemek p. č. 1557/7 v k.ú. 
Horní Čermná, který je v majetku 
Úřadu pro zastupování státem ve 
věcech majetkových

Rada obce Horní Čermná 
schválila:

 – záměr na směnu pozemků části po-
zemkových parcel č. 1584/1, 1583/2, 
4051/3 za části pozemkových parcel 
č. 1588/1, 1583/1

 – spisový řád pro vedení spisové 
služby v elektronickém systému

 – smlouvu s Pardubickým krajem 
o poskytnutí programové účelové 
dotace na požární techniku a věcné 
prostředky požární ochrany JSDH 
obce z rozpočtu Pardubického kraje 
na rok 2022 na pořízení zásahových 
oděvů

 – cenovou nabídku od firmy Bohumil 
Brožovský na výměnu hromosvodu 
a uzemnění na budově KONZUMU 
č. p. 188

 – rámcovou smlouvu k poskytnutí 
kompenzačního příspěvku – uby-
tování – Ukrajina 2022

 – smlouvu o zřízení věcného břeme-
ne – služebnosti č. IP-12-2013458/
VB/1 - Horní Čermná, Nepomuky, 
par.č. 7382_2, kNN s ČEZ distri-
buce, a. s., zastoupena K ener-
go, s. r. o., Lanškroun, na umístění 
distribuční soustavy na p. p.č. 7944 
v k.ú. Horní Čermná

 – cenovou nabídku od firmy Sportov-
ní kartáče, Brno, na nákup troj-
úhelníkového kartáče na multi-
funkční hřiště u ZŠ

 – cenovou nabídku od firmy Ti-
me4Fun, s. r. o. na organizační 
a technické zajištění programu 
a moderace na slavnostní otevření 
nového multifunkčního hřiště dne 
4. 6. 2022

 – rozpočtovou změnu obce č. 2 na rok 
2022

 – žádost SDH Horní Čermná na 
zapůjčení WC buňky – umístění 
v areálu koupaliště

 – žádost Junáka český skaut, středis-
ko A. Bartoše Sezemice, z. s., o ko-
nání tábora v termínu 16. 7. 2022–
30. 7. 2022 na p. p.č. 338/2 a 339/3 
v k.ú. Nepomuky v Sázavském údolí

 – cenovou nabídku od firmy LAOS 
Cz spol. s.r.o Lanškroun na auto-
matické otvírání branky pro nové 
multifunkčního hřiště u ZŠ

 – smlouvu pachtovní mezi Obcí Horní 
Čermná, zastoupenou starostkou 
Hanou Motlovou, a firmou Michal 
Hrabal, Lidická 918,563 01 Lan-
škroun - otevření kiosku s občer-
stvením pro turisty u Rozhledny 
Mariánka od 1. 6. 2022

Rada obce Horní Čermná 
vzala na vědomí:

 – nabídku z firmy Natura ver-
de, s. r. o. Informace o iniciativě 
„Sázíme budoucnost“ možnost 

výsadby listnatých stromů v obci.

Rada obce Horní Čermná 
souhlasila:

 – s umístěním schránky na rozhledně 
Mariánka v rámci projektu „Vzhůru 
za snem“ organizovaným Police 
Symphony Orchestra, z.s. z Police 
nad Metují

 – s výrobou dřevěné bedny od Jana 
Marka, Horní Čermná 242, na 
uložení příslušenství k multifunkč-
nímu hřišti

Více informací je k dispozici na www.
hornicermna.cz či na podatelně obecního 
úřadu.

Volby do zastupitelstev obcí a Senátu 
Parlamentu ČR

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná schválilo:

 – rozpočtové opatření obce Horní 
Čermná č. 3 na rok 2022

 – účetní závěrku obce Horní Čermná 
k 31. 12. 2021

 – celoroční hospodaření obce a závě-
rečný účet obce za rok 2021 včetně 
zprávy o výsledku přezkoumá-
ní hospodaření obce za rok 2021 
a dává souhlas s celoročním hospo-
dařením bez výhrad

 – žádost SH ČMS – Sboru dobrovol-
ných hasičů Horní Čermná o dotaci 
z rozpočtu obce na podporu spor-
tovních a volnočasových aktivit dětí 
SDH ve výši 60.000 Kč

 – žádost SH ČMS – Sboru dobrovol-
ných hasičů Horní Čermná o dotaci 
z rozpočtu obce na výměnný pobyt 
mládeže Horní Čermná – Edertal 
v roce 2022 ve výši 60.000 Kč

 – rozhodnutí o výběru nejvhodnější 
nabídky na akci Sportovní areál - 
novostavba občerstvení a šaten. 
Jako nejvýhodnější nabídka je od 
firmy SL HOLDING CZ, s. r. o.,Pra-
ha - Krč ve výši 11.983.581,16 Kč bez 
DPH.

 – smlouvu o dílo s firmou SL HOL-
DING CZ, s. r. o., Praha – Krč na 
akci: Sportovní areál - novostav-
ba občerstvení a šaten ve výši 
11.983.581,16 Kč bez DPH

 – směnu kanalizace o délce 452,5 m 
v hodnotě 4.512.533,22 Kč z ma-
jetku obce Horní Čermná za 
4.412 ks kmenových akcií na jméno 
v listinné podobě ve jmenovi-
té hodnotě 1.000 Kč, společnosti 
Vodovody a kanalizace Jablonné 

Řízená ochutnávka vína proběhla 
21. května 2022 v sokolovně. Tuto akci 
pořádala Obec Horní Čermná a vedli ji 
manželé Hůrkovi.

Byla to moc hezká, zajímavá a vyda-
řená akce. Troufám si říct, že všem 
účastníkům se moc líbila. Hůrkovi 

byli skvělí a o vínu prostě vědí. Tolik 
informací okolo odrůd vína a ochut-
návání vína jsem ještě nikdy neměla 
možnost v tomto podání slyšet.

Ještě jednou jim touto cestou děku-
jeme.

Iveta Pešková
nad Orlicí, a. s. s doplatkem ve výši 
100.533,22 Kč

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná vzalo na vědomí:

 – bezúplatný převod stavby „Realiza-
ce společných zařízení v k.ú. Horní 
Čermná – poldr na Bájském potoce 
s cestou k bystřeckým hranicím 
a cestu z Mariánské hory na Bídu

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná stanovilo:

 – počet zastupitelů na 15 pro násle-
dující volební období 2022 – 2026

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná neschválilo:

 – nové názvy autobusových zastávek 
v obci Horní Čermná. Zastupitelstvo 
obce chce ponechat stávající názvy 
zastávek.

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná se seznámilo:

Rozhodnutím prezidenta republiky 
publikovaným ve Sbírce zákonů pod 
číslem 81/2022 byly vyhlášeny volby 
do zastupitelstev obcí a volby do 
1/3 Senátu Parlamentu ČR, které se 
budou konat souběžně ve dnech 23. 
a 24. září 2022, případné druhé kolo 
voleb do Senátu Parlamentu ČR se 
uskuteční ve dnech 30. září a 1. říj-
na 2022. Volby do Senátu Parlamentu 
ČR se v tomto roce týkají i volebního 
obvodu číslo 46 se sídlem v Ústí nad 
Orlicí, kam spadá naše obec.

Zastupitelstvo obce na svém jednání 
stanovilo dne 6. 6. 2022 počet zastu-

pitelů na 15 pro následující volební 
období 2022-2026 (počet zastupitelů 
zůstává stejný).

Ve volbách do zastupitelstev obcí 
není možno volit na voličské prů-
kazy.

Pro volby do Senátu Parlamentu ČR 
bude možno volit na voličský průkaz, 
ale pouze v rámci obvodu číslo 46, 
tj. v „domovském volebním obvodu“. 
Volič může požádat o vydání voličské-
ho průkazu ode dne vyhlášení voleb, 
a to písemným podáním opatřeným 
úředně ověřeným podpisem voliče 

nebo v elektronické podobě zaslané 
prostřednictvím datové schránky 
(y6ebmyv) nejpozději do 16. září 2022 
na Obec Horní Čermná, nebo osob-
ně do okamžiku uzavření stálého 
seznamu, tj. do středy 21. září 2022 
do 16 hodin. Tiskopis žádosti o vy-
dání voličského průkazu je na webu 
obce (www.hornicermna.cz). Volič-
ský průkaz je možno vydat nejdříve 
8. září 2022.

Volby se v naší obci uskuteční v za-
sedací místnosti obecního úřadu 
v 1. poschodí (Horní Čermná č. p. 1).

Rada a zastupitelstvo obce

Ochutnávka vín

Výběr z usnesení rady 
a zastupitelstva obce 
z období 9. 5. 2022 – 
20. 6. 2022

Poděkování i od účastníka Pavla Suldovského:

„Sice nevím, kdo všechno za tím stál, ale těm všem bych chtěl poděkovat za uspo-
řádání sobotního setkání s manželi Hůrkovými. Byl to bezva nápad a super akce.“
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lužáky a učiteli, je obohatil a budou 
na tuto dobu rádi vzpomínat. Některá 
kamarádství ze školy jistě přerostou 
v celoživotní přátelství, a i když budou 
na různých školách a na různých 
místech, díky dnešním technologiím 
budou i nadále společně komunikovat. 
Do dalšího období jim přeji co nej-
méně „přešlapů“, optimismus a také 
pevné zdraví. Těším se, že budou na-
vštěvovat nadále některé akce školy.

Všem dětem i jejich rodičům přeji 
krásně prožité prázdniny, mnoho 
hezkých zážitků a v září na shledanou.

Eva Trojková, ředitelka školy

Den s IZS v Bystřeci
Konec roku je vždy ve znamení mnoha 
akcí, mezi které v tom právě skon-
čeném školním roce patřil také „Den 
s IZS“ (se složkami integrovaného 
záchranného sboru).

Druhostupňoví žáci si v pátek 17. 6. 
vyměnili role - Čermenští odjeli auto-
busem za svými spolužáky do Bys-
třece. Prvostupňoví žáčci se po první 
hodině ve škole vydali do Bystřece 
pěšky. V prostorách u koupaliště pak 
byli připraveni zástupci IZS, aby dě-
tem představili svoji práci. Postupně 
všichni strávili část dopoledne s Po-
licií ČR, na dvou stanovištích s hasiči 
a s horskou službou.

Během připraveného programu si děti 
zopakovaly důležitá telefonní čísla, 
postup při nahlašování dopravní ne-
hody, požáru, či úrazu. Vyzkoušely si 
masáž srdce nejen na figuríně dospě-
lého člověka, ale i u miminka. Zájemci 
se mohli obléknout do hasičského 
obleku. K vidění bylo různé vybavení 
potřebné k vyprošťování osob nebo 
speciální nosítka, která používají 
horští záchranáři. Dále si děti připo-
mněly tolik důležitou bezpečnost na 
silnicích, ale i mimo ně.

Dopoledne rychle uteklo a na ces-
tu zpět se vydaly starší děti pěšky 
a mladší spolužáci přijeli tentokrát 
autobusem.

Kéž se děti setkávají s problémovými 
situacemi co nejméně!

Jana Beranová

Konec školního 
roku
Poslední dny a týdny školního roku 
utekly rychleji, než bychom si bývali 
přáli. Akce, které se dva roky nekona-
ly, se najednou vtěsnaly do posled-
ního školního měsíce. Nejvíce svoji 
fantazii děti uplatnily během „Dne 
bez aktovek“, kdy si měly přinést 
učení v čemkoliv, co se nepodobalo 
školnímu batohu nebo aktovce, a tak 
jsme viděli učení v nákupních koší-
cích, v zavařovacích hrncích, ale také 
v kbelících, mikrovlnné troubě, kany-
stru, či odpadkových koších.

Na školních výletech žáci druhého 
stupně poznali Český ráj, Liberecko 
a oblast Pálavy. Poznávání spojené 
s turistikou se líbilo a snad to ve všech 
podnítilo chuť po poznávání a cesto-
vání. První stupeň vyrazil společně 
na výlet do Oslavan u Brna, kde pro 
ně byl připraven výukový program 
v parku Permonium – ráji permoníků, 
který najdete uprostřed výrobního 
areálu Strojíren Oslavany. Děti zde 
nalezly nadzemní bludiště imitující 
na povrchu systém důlních cho-
deb, důlní jezero, sopku propojenou 
s dvouúrovňovým lanovým centrem, 
prales a důlní štoly s dalšími atrak-
cemi.

Na školní akademii jsme se rozloučili 
s deváťáky, ale také přivítali nové žáky 
z Bystřece, kteří k nám nastoupí v září 
do šesté třídy, a hlavně prvňáčky, se 
kterými jsme se již potkali během 
zápisu a také během návštěvy školy.

Právě pro deváťáky nastal čas rozlou-
čení se základní školou. A každý konec 
vlastně znamená nový začátek… Končí 
období, kdy byli skutečně dětmi. Z dětí 
se stávají osobnosti s vyhraněným 
názorem, začíná období, kdy si vytváří 
svoji budoucnost a zároveň začína-
jí být sami zodpovědní za svůj další 
život. Věřím, že čas, který strávili ve 
škole, na společných akcích se spo-

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
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V Mateřské škole se pořád něco děje

Dalo by se říci, že prázdniny jsou 
mostem mezi školkou a školou. Ně-
kolik dětí ukončí docházku v Mateř-
ské škole Horní Čermná a po přejití 
onoho mostu z nich budou školáci. 
A co jim školka dala, jak je vybavila 
do školy a do života? Nejen poslední 
rok, ale v průběhu celé docházky, 
učitelky děti připravovaly na zvládání 
složitých životních situací a pod-
mínek, ale také je učily umění vidět 
v běžném životě radost, prožívat 
uspokojení z pěkných rodinných 
a kamarádských vztahů, všímat si 
krás přírody, která je obklopuje. A že 
je v Čermné, po vystoupení na někte-
rý z kopců, co obdivovat… Vštěpovaly 
jsme lásku ke své vsi a naší vlasti, 
k živočichům i rostlinám. Připomí-
nali jsme si tradice a zpívali lidové 
písničky. Jaká radost mě naplnila, 
když si děti bezděčně u kreslení zača-
ly zpívat „Červený šátečku, kolem 
se tóoč“ a při chůzi po schodech 
znenadání zaznělo „Na rozloučení, 
mý potěšení“.

Po celý školní rok jsme se účastnili 
soutěže vyhlášené Místní akční sku-
pinou Lanškroun. Každý měsíc jsme 
odnášeli do knihovny v Lanškrouně 
práce dětí na stanovené téma. Byli 
jsme vytrvalí a úspěšní.

Získali jsme mnoho odměn – létají-
cího draka, koš plný ovoce, tři obráz-

ky zvířátek na skládání – puzzle, roli 
omalovánek, kbelíček kříd na chod-
níky, magnetickou skládanku a náči-
níčko na pískoviště (kyblík, bábovič-
ky, lopatičky…). Podrobnosti o našem 
tvoření a odměňování jsou na adrese 
https://mshornicermna.webnode.
cz/kopie -z-denni -rad/, kde uvidíte 
i obrázky. Završení celé soutěže pro-
běhlo v kině v Lanškrouně, kam jsme 
byli pozváni s ostatními aktivními 
školkami a školami a promítli nám 

dětské filmové představení.

Kovidové nepříjemnosti nás zasáhly 
takovým způsobem, že jsme rušili 
některé naplánované programy. Ně-
které byly realizovány v náhradním 
termínu, jiné se už neuskutečnily. 
Před Vánocemi byla větší nemocnost, 
ale celá školka do karantény uvržena 
nebyla.

Tradičně starší děti absolvovaly pla-
vecký kurz. Divadlo Jojo nás jednou 

za dva měsíce obšťastnilo veselým 
představením, do jehož děje vždy 
zapojují rozradostnělé děti.

Rodiče měli možnost připojit se k on-
line seminářům a prohloubit svoje 
znalosti o vlivu prostředí na rozvoj 
dětí.

Spolupráce s paní logopedkou Dvo-
řákovou pokračovala i uplynulém 
školním roce.

Měli jsme radost, když organizátoři 
některých programů ve školce ohod-
notili dovednosti našich dětí za velmi 
bohaté. Například při pořádání pro-
gramu o hmyzu, děti věděly mnoho 
věcí ze života těchto našich malých 
společníků.

V loutkové pohádce Divadélka U dvou 
sluncí děti zase zazářily vědomostmi 
o řemeslnících.

Místní páni myslivci, bratři Leši-
karovi, ve školce krásně vyprávěli 
o ochraně lesů. Zasvětili nás do ži-
vota zvířat, žijících na našem území, 
přinesli sebou trofeje a vypreparova-
né ptáky, z nichž děti byly nadšené. 
Učitelky zase z jejich působení na děti 
a mládež.

Při pořádání projektového dne, který 
byl realizován v rámci polytechnic-
kého vzdělávání, si děti vlastnoručně 
vyrobily loutkové divadýlko a na 
závěr zhlédly pohádku o Šípkové Rů-
žence. Divadélko s kuliskami zůstalo 
ve školce pro naše využití.

Konec školního roku byl nabitý akce-
mi – výlet do Častolovic, fotografo-
vání, oslava svátku dětí, vystoupení 
dětského sboru ze základní školy 
pod vedením paní Martiny Duškové, 
loučení předškoláků s MŠ.

Rádi bychom, aby děti na školku 
nezapomněly a aby se jim v živo-
tě vybavovaly příjemné chvilky ze 
školky. Pro připomínku na rozlou-
čenou dostaly knihu s věnováním, 
fotografii tabla, které visí před 
prodejnou, a ještě si prošly zábavným 
programem motivovaným životem 
ptáčků. A tak jsme slovy „leť, ptáčku, 
leť“ vyslali předškoláky vstříc novým 
zážitkům a vzdělávání se v základní 
škole.

Radka Carbolová

Mládež SDH Horní Čermná

V srpnu 2021 jsme vyrazili na tři dny 
do westernového městečka, kde jsme 
si to moc užili. Od září jsme začali 
trénovat na branné závody. Zúčastnili 
jsme se podzimních závodů v Černo-
víře a Dolní Čermné (mladší děti 32. 
místo z 35, starší děti 13. místo z 42). 
Zapojili jsme se do soutěže Požární 
ochrana očima dětí, kam jsme každý 
namalovali nebo vytvořili video na 
téma „Živelné katastrofy - nároč-
ný úkol pro hasiče“ a do jarní akce 
Ukliďme Česko. Také jsme se někteří 

zapojili do tradičního masopustního 
průvodu. Někteří z nás absolvovali 
zkoušky plnění odborností - preven-
tista, strojník. V dubnu jsme navštívili 
bazén v České Třebové a v květnu 
jsme se zúčastnili okrskové soutěže 
v Petrovicích a poté okresního kola 
Hry plamen v Mladkově (mladší děti 
29. místo z 38, starší děti 16. místo 
z 43). Budeme se těšit na tréninky 
a soutěže opět v září.

Lucie Mikula



Zp
ra

vo
da

j H
or

ní 
Če

rm
ná

 –
 čí

slo
 4

/2
02

2

1312

½
 Z

pr
av

od
aj 

Ho
rn

í Č
er

mn
á

Þ
 h

cz
pr

av
od

aj@
ce

ntr
um

.cz
ww

w.
ho

rn
ice

rm
na

.cz

Myslivci

Srnčí zvěř v červnu
Měsíc červen se nese ve zname-
ní prudkého vývoje vegetace, který 
v tomto období dosahuje svého vrcho-
lu. V těchto porostech se právě rodí 
nový život. Pro zvěř to přináší skvělé 
potravní i úkrytové možnosti, což 
nám myslivcům dělá velké starosti.

Tím je počínající senoseč, která 
každoročně přináší smrt obrovské-
mu množství srnčat. Jejich matky je 
v dobré víře ukryly do bezpečí do roz-
lehlých luk a jetelovin, které se ovšem 
během několika okamžiků mění ve 
smrtelnou past. Naší snahou je tomu 
zabránit procházením luk. Za použití 
optických a pachových zradidel, se 
snažíme zvěř z luk vylákat, čímž sni-
žujeme riziko posečení mladé zvěře.

V této práci se snažíme navázat spo-
lupráci se zemědělci v tom směru, aby 
nám v předstihu oznamovali datumy 
sklizně pícnin. Máme tak větší šanci 
včas zajistit procházení travních 
porostů, kde je zvěř ukryta. Těm, kteří 
nám již takto pomáhají, bych moc rád 
poděkoval. Pokud by se k nám chtěl 
někdo z veřejnosti přidat, kontaktujte 
členy našeho mysliveckého spolku, 
budeme rádi za každou pomoc.

Milan Lešikar

Zlatá srnčí trofej 
2022
Zlatá srnčí trofej je soutěží se zájmem 
o myslivost, přírodu a její ochranu. 
Soutěž je rozdělena do dvou kategorií. 
Kategorie A - žáci 1. - 5. třídy, katego-
rie B - žáci 6. - 9. třídy.

Letos se okresní kolo této soutěže 
konalo ve dnech 13. - 15. května v re-
kreačním centru „RÁJ“ na Kunči-
cích u Letohradu. Z našeho kroužku 
Horní Čermná se soutěže zúčastnili 
Sabina Šebrlová, Naďa Tlapáková, 
Lukáš a David Chládkovi, s organizací 
pomáhala Šárka Sojáková

V pátek 13. května v 16 hodin proběhlo 
rozlosování do chatek. Děti v chatce 
si měly určit svůj název týmu, který 
večer u táboráku předvedly formou 
pantomimy. Bylo to moc zábavné 
a večer u táboráku nám rychle utekl.

V sobotu po snídani to všechno 
vypuklo. Prvním úkolem soutěží-
cích bylo správně zapsat všech deset 
plemen loveckých psů, které byly 
dětem jednotlivě představeny. Potom 
následoval písemný vědomostní test. 
Po obědě byla odstartována stezka 
v přírodě s předměty praktické mysli-
vosti, botanickými exponáty, stromy, 
keře, zdravověda a ekologie. Stezka 

byla zakončena střelbou ze vzduchov-
ky na terč. Volný čas mezi soutěžemi 
vyplnily různé zábavné hry. Po večeři 
jsme se procházkou přemístili na 
kopec nad Letohrad, kde jsme viděli 
krásný ohňostroj letohradské pouti.

V neděli dopoledne následovalo 
vyhodnocení celé soutěže. Tři naši 
soutěžící se velmi dobře umístili ve 
střelbě ze vzduchovky na terč. V ka-
tegorii B obsadila druhé místo Naďa 
Tlapáková, třetí místo získal David 
Chládek a na pátém místě se umístil 
Lukáš Chládek.

Tři dny strávené v přírodě za pěkného 
počasí nám rychle utekly, moc jsme si 
je užili a společně se budeme těšit na 
další ročník.

Milan Lešikar

Cvičení s dětmi

Po celý školní rok jsme se každé 
pondělí scházeli ve školní tělocvičně 
s tetou Monikou a Martinou, které 
zajišťovaly program pro nejmenší 
děti. Vždy s dětmi a rodiči cvičení 
zahájily písničkami s rozcvičkou. Poté 
připravily opičí dráhu a nějaké úkoly 
a cvičení opět zakončily písničkou 
a odměnou v podobě omalovánek. 
Také některá cvičení byla zpestřena 
návštěvou Mikuláše, čerta a andě-
la. Poslední cvičení bylo zakončeno 
šipkovanou se zmrzlinou. Děkujeme 
tetám za organizaci, a doufáme, že se 
opět sejdeme v novém školním roce.

Lucie Mikula

Myslivecký spolek Horní 
Čermná ‑Nepomuky Vás 
srdečně zve na MYSLIVECKÝ 
TÁBORÁK, který se bude 
konat na Stežníku, dne 
9. 7. 2022. od 17.00 hodin.

Občerstvení zajištěno, 
hudba MELODIK ROCK
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Čermné?

Ve školce v Horní Čermné se mi líbí 
moc. Převažuje tu klidná, rodinná 
atmosféra jak mezi zaměstnanci, tak 
i mezi rodiči. Moje první zaměstnání 
bylo také na vesnické školce, kde do-
konce byly v tu dobu zřízeny tři třídy 
a bylo to rušnější než tady, kde jsou 
pouze dvě skupiny. Jsem také ráda 
za roční zkušenost s prací v městské 
školce v Lanškrouně. Osobně mám 
raději vesnici.

S jakými očekáváními jste 
sem nastupovala do funkce 
a povedlo se už nějaké plány 
zrealizovat?

Do funkce jsem nastoupila především 
s obavami při sloučení dvou organiza-
cí a následné, doposud bez zkušenos-
tí, vedení obou kolektivů a stmelení se 

do jednoho fungujícího týmu. Bylo a je 
to náročné, ale myslím si, že se nám 
to společně daří. Zatím jsme zvládli 
zmodernizovat školní jídelnu.

Jak byste shrnula váš první 
rok?

Mohu říci, že školní rok utekl jak 
voda. Nevím, jak to hodnotí kolegyně, 
ale za sebe mohu říci, že byl hodně 
náročný. Bylo to hlavně tím, že jsem 
doposud nikdy nebyla ve funkci, což 
bylo pro mě v tomto školním roce 
úplnou premiérou. K tomu jsem také 
absolvovala studium k funkci ředitele 
škol a školských zařízení. Prošly jsme 
si i covidovou situací, která nás před 
Vánoci značně oslabila. Ale když na to 
zpětně pohlédnu, můžu říci, že jsme 
to všechny dobře zvládly.

Co je ve školce nového a co 
plánujete do budoucna?

Velkou a zásadní změnou bylo slouče-
ní organizací od září 2021. Přidružily 
jsme k sobě školní jídelnu, kterou 
jsme úspěšně rozšířily o modernější 
stravovací systém. Plánů je do bu-
doucna mnoho a budu ráda, když se 
je podaří zrealizovat. Dalším velkým 
cílem je zřídit vlastní webové stránky.

Chtěla jste být už od mala paní 
učitelkou nebo jste měla jiný 
sen?

V dětství má určitě každý hodně snů 
a nejde úplně říci, že sen být učitelkou 
jsem měla od mala. Spíše jsem chtěla 
být účetní, ale po studiu na ekono-
mickém oboru to pro mě nebylo úplně 
naplňující a absolvovala jsem studium 
zaměřené na předškolní pedagogiku.

Co vás baví na práci s dětmi?

Nejvíce se mi na práci s dětmi líbí 
každodenní různorodost. I když máte 
celý rok stejnou skupinu dětí, nelze 
říct, že další den bude stejný. Avšak co 
mě nejvíce naplňuje je to, že společ-
ně poznáváme svět z mnoha směrů 
a společně se učíme základům spole-
čenského života.

Je to opravdu tak, že se do‑
spělí od dětí neustále něco 
nového učí?

Určitě ano. Děti dokáží vymyslet 
opravdu cokoli. Také nás dokáží 
„směrovat“ jak to samy vidí a proží-
vají. A tím nám ukazují nové pohledy.

Moc děkuji za rozhovor a přeji ať Vás 
práce s dětmi neustále těší a naplňuje,

Pavlína Hajzlerová

Rozhovor s Martinou Šemberovou

Téměř rok má mateřská škola 
spolu se školní jídelnou novou 
ředitelku. Stala se jí Martina 
Šemberová, která s námi zreka-
pitulovala svoje působení v Horní 
Čermné.

Nepomucké okénko

Poslední květnovou neděli se v nepo-
muckém areálu pod poldrem konal již 
devátý ročník soutěže v požárním útoku 
Nepomucký pohár. Jak je již zvykem, tak 
je soutěž zařazena do seriálu Velké ceny 
Ústeckoorlicka a Východočeské hasičské 
ligy. Letošního ročníku se zúčastnilo 18 
družstev mužů a 9 družstev žen.

V mužské kategorii zvítězilo družstvo 
Letohrad Kunčice D s časem 16,99 s. Na 
druhém místě skončili jejich kolegové 
Letohrad Kunčice E s časem 17,43 s. 
Třetí příčku s časem 18,15 s obsadili 
muži ze Záchlumí. Domácí Nepomuky 
s časem 20,58 s obsadily celkově jede-
náctou příčku.

V kategorii žen zvítězila Výrava s ča-
sem 17,58 s. Na druhém místě s časem 
18,29 s skončily ženy s Pšánek. Bron-
zovou příčku obsadily ženy z Bohu-
slavic s časem 18,47 s. Všechna ženská 
družstva na bedně jsou z okresu Hradec 
Králové. Nepomucké ženy skončily na 
neoblíbeném čtvrtém místě s časem 
18,91 s.

V letošním roce opět plánujeme promí-
tání letního kina s grilováním. O ter-
mínech a vybraných filmech budeme 
ještě informovat na vývěskách, webu 
a facebooku.

Lukáš Lešikar
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Zubní pohotovost
2.–3. 7. 2022 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. gen. Knopa 837 465676822
5. 7. 2022 Lékař stomatolog Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 465620358
6. 7. 2022 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465322907
9.–10. 7. 2022 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465322907
16.–17. 7. 2022 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465613441
23.–24. 7. 2022 MUDr. Vítková Eva Červená Voda 330 (MOVIOM) 465626460
30.–31. 7. 2022 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465642765
6.–7. 8. 2022 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465393266
13.–14. 8. 2022 MUDr. Beranová Renata Jablonné nad Orlicí, U koupaliště 149 465642267
20.–21. 8. 2022 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465324829
27.–28. 8. 2022 MDDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 562 465324829
3.–4. 9. 2022 MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972324447
10.–11. 9. 2022 MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467771918

Svoz odpadů v roce 2022
Svoz popelnic Svoz dům od domu Sběrný dvůr Svoz kontejnerů

březen 11. 3. 25. 3. 2. 3. 30. 3. 12. 3. 26. 3. 14. 3.–18. 3.
duben 8. 4. 22. 4. 27. 4. 9. 4. 23. 4.
květen 6. 5. 20. 5. 25. 5. 7. 5. 21. 5.
červen 3. 6. 17. 6. 22. 6. 4. 6. 18. 6.

červenec 1. 7. 15. 7. 29. 7. 20. 7. 2. 7. 16. 7. 30. 7.
srpen 12. 8. 26. 8. 17. 8. 13. 8. 27. 8.
září 9. 9. 23. 9. 14. 9. 10. 9. 24. 9.
říjen 7. 10. 21. 10. 12. 10. 8. 10. 22. 10. 10. 10.–14. 10.

listopad 4. 11. 18. 11. 9. 11. 5. 11. 19. 11.
prosinec 2. 12. 16. 12. 30. 12. 7. 12. 3. 12. 17. 12.

Vítání léta s dětským odpolednem
 – sobota 9. července 2022 od 13.00
 – Bystřec, areál u koupaliště
 – kapely: Jaksi Taksi, Herrgott, Nohow

Myslivecký táborák
 – sobota 9. července 2022
 – pořádá Myslivecký spolek Horní Čermná - 

Nepomuky
 – na Stežníku

Den se sousedy 
 – sobota 13. srpna 2022
 – v Dolní Čermné
 – sporty: malá kopaná, beach volejbal, stolní tenis, 

šachy, požární sport, železný hasič
 – hlaste do 11. 7. 2022 na obecním úřadě Horní 

Čermná

17.30–18.00 Martin Matějíček - trialová show
18.45–19.15 Lukáš Pavlásek – Stand up comedy
19.15–19.45 lavnostní vyhlášení výsledků
20.00–21.15 Queenmania
21.15–21.45 Balestra - ohňová show
22.00–23.00 kapela Wohnout
23.40–02.30 Quiz – rocková kapela

Tradiční Setkání Čermných
 – sobota 10. září 2022
 – v České Čermné
 – 29. ročník
 – čermenský pětiboj, sranda match zastupitelů
 – večerní zábava s kapelou NANOVOR
 – více na www.obec-cermna.cz

Letní kino
 – přesné termíny teprve budou zveřejněny
 – pořádá SDH Nepomuky

KALENDÁŘ AKCÍ


